
 

 

 

 

 

江阴中南重工有限公司 

重整计划 

  

 

 

 

江阴中南重工有限公司 

二〇二〇年十一月十八日



 

 

 

目  录 
 

释   义 1 

前   言 4 

一、中南重工的基本情况 6 

二、中南重工的资产负债情况 7 

三、中南重工重整模式 11 

四、出资人权益调整方案 12 

五、债权分类、调整及清偿方案 12 

六、经营方案 16 

七、重整计划表决及批准 20 

八、重整计划的执行 22 

九、其他说明事项 27 

 



 

 

1 

 

释   义 
 

中南重工、公司 或 债务人 指 江阴中南重工有限公司 

中南文化 指 中南红文化集团股份有限公

司 

澄邦基金 指 江阴澄邦企业管理发展中心

（有限合伙） 

无锡中院 或 法院 指 江苏省无锡市中级人民法院 

《企业破产法》 指 自 2007年 6月 1日起施行的

《中华人民共和国企业破产

法》 

债权人 指 符合《企业破产法》第四十

四条规定的，中南重工的某

家、部分或全体债权人 

管理人 指 由无锡中院指定的江阴中南

重工有限公司管理人，由江

苏神阙律师事务所和江苏正

卓恒新会计师事务所有限公

司联合体担任 

出资人 指 中南重工股东，即中南文化 

评估机构 指 为中南重工重整案提供资产

评估服务的江苏国德资产评

估有限公司 

《评估报告》 指 江苏国德资产评估有限公司

出具的苏国德评报字[2020]

第 100号《资产评估报告》 



 

 

2 

 

咨询机构 指 为中南重工重整案提供偿债

能力分析咨询服务的江苏华

信资产评估有限公司 

《咨询报告》 指 江苏华信资产评估有限公司

出具的苏华咨报字[2020]第

085 号《咨询报告》 

有财产担保债权 指 《企业破产法》第八十二条

第一款第一项规定的，对债

务人的特定财产享有担保权

的债权，及因融资租赁关系

形成的债权 

职工债权 指 《企业破产法》第八十二条

第一款第二项规定的，债务

人所欠职工的工资和医疗、

伤残补助、抚恤费用，所欠

的应当划入职工个人账户的

基本养老保险、基本医疗保

险费用，以及法律、行政法

规规定应当支付给职工的补

偿金；及由第三方垫付的上

述费用；此外，还包括实施

中南重工人力资源优化方案

而形成的附生效条件职工债

权，该部分债权以优化方案

生效为给付前提 



 

 

3 

 

普通债权 指 《企业破产法》第八十二条

第一款第四项规定的，债权

人对债务人享有的无财产担

保债权 

未申报债权 指 未在债权申报期限内申报但

可能受法律保护的债权，主

要包括中南重工账面有记载

但未申报的债权以及预计可

能因产品质量问题被购买方

索赔而产生的债权 

转增股份 指 在中南文化重整程序中实施

资本公积金转增股本而产生

的股份。资本公积金转增股

本方案最终以经法院裁定批

准的中南文化重整计划为准 

重整计划草案 指 债务人制定并提交法院及债

权人会议之中南重工重整计

划草案 

重整预案 指 2020年 9月 10日中南文化第

一次债权人会议表决通过的

《中南红文化集团股份有限

公司重整预案》 

元 指 人民币元，重整计划中货币

单位除特别注明外，均为人

民币元 



 

 

4 

 

前   言 
 

受到股东中南文化债务危机的影响，中南重工出现未能

清偿到期债务的情况并被列为失信被执行人，公司缺乏流动

资金，生产经营难以为继。 

因中南重工不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力，债

权人申请重整，江阴市人民法院于 2020 年 9 月 7 日裁定受

理中南重工重整一案。无锡中院于 2020 年 9 月 9 日裁定提

审中南重工重整案，并于 2020年 9 月 16日指定江苏神阙律

师事务所、江苏正卓恒新会计师事务所有限公司联合体为中

南重工管理人。2020 年 9 月 17 日，经中南重工申请，无锡

中院批准中南重工在管理人的监督下自行管理财产和营业

事务，中南重工负责制作重整计划草案。 

中南重工股东中南文化于 2020年 5月 25日启动预重整

程序，案号为（2020）苏 02 破申 10 号，由江苏方德律师事

务所担任中南文化预重整引导人。预重整期间，中南文化聘

请中介机构协助完成重整预案，包括财务顾问南京证券股份

有限公司、法律顾问北京市君合律师事务所、咨询机构江苏

华信资产评估有限公司、审计机构中证天通会计师事务所

（特殊普通合伙）和评估机构江苏国德资产评估有限公司。

2020 年 9 月 10 日和 2020 年 9 月 11 日，中南文化分别召开

债权人会议及出资人组会议，表决通过了《出资人权益调整



 

 

5 

 

方案》、《历史遗留问题解决方案》和《中南红文化集团股份

有限公司重整预案》。依据表决通过的方案和预案，中南文

化在重整过程中预留资金及转增股份为中南重工提供偿债

资源。 

中南重工重整得到了无锡及江阴两级党委、政府和法院

等相关部门的高度重视，得到了债权人的大力支持。在无锡

中院和管理人的指导与监督下，在管理人债权审查、财务审

计，评估机构及咨询机构的资产评估及咨询等工作基础上，

中南重工结合公司的实际情况及中南文化预重整工作成果，

参考债权人的意见，制订了重整计划草案。依照《企业破产

法》第七十九条第一款、第八十二条第二款的规定，现提请

债权人会议及出资人会议分组表决重整计划草案。 



 

 

6 

 

正   文 

 

一、中南重工的基本情况 

（一）公司概况 

根据公司现持有的营业执照，中南重工统一社会信用代

码为 91320281142264829G；公司类型为有限责任公司（法人

独资）；住所为江阴高新技术产业开发园金山路；法定代表

人为陈少忠；注册资本为 25,500 万元整；成立日期为 1980

年 10 月 16日；营业期限为 2002年 04 月 03日至 2032 年 04

月 02 日；经营范围为化工压力容器（仅限制造许可证核定

的范围）、工矿机械、管道配件、钢管、机械配件、伸缩接

头、预制及直埋保温管的制造、加工；金属材料的销售；自

营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定企业经

营或禁止进出口的商品和技术除外（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

（二）股本结构 

中南重工注册资本为 25,500 万元，中南文化为登记的

唯一股东，持有公司 100%股权。截至 2020 年 9 月 7 日，中

南重工注册资本已实缴 10，500万元。根据公司章程， 15,000

万元认缴部分的出资期限为 2032年 4 月 2 日。 



 

 

7 

 

（三）被申请重整情况 

因中南重工不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力，江

阴滨江扬子企业管理发展中心（有限合伙）向江阴市人民法

院申请对中南重工进行重整。2020 年 9 月 7 日，江阴市人民

法院作出（2020）苏 0281破申 34 号民事裁定书，裁定受理

中南重工重整。 

因中南文化已向无锡中院申请预重整，为便于两案协调

处理，2020 年 9 月 9 日，无锡中院作出（2020）苏 02 民辖

79 号民事裁定书，裁定提级管辖中南重工重整案，并于 2020

年 9 月 16 日指定江苏神阙律师事务所、江苏正卓恒新会计

师事务所有限公司联合体为管理人。 

二、中南重工的资产负债情况 

（一）资产情况 

中南重工资产类型主要包括货币资金、应收账款等流动

资产及投资性房地产、长期股权投资等非流动资产。根据评

估机构出具的苏国德评报字[2020]第 100号《资产评估报告》

显示，截至 2020 年 9 月 7 日，中南重工拟破产重整涉及的

资产清算价值为 64,642.71 万元。 

（二）负债情况 

重整期间管理人对中南重工负债情况进行调查，截至



 

 

8 

 

2020 年 10 月 20日，已初步确认或了解的负债情况如下。 

1.职工债权情况 

经 管 理 人 调 查 公 示 的 中 南 重 工 职 工 债 权 总 额

1,953,034.22 元。 

实施中南重工人力资源优化方案而形成的附生效条件

职工债权总额 1,202.3万元。 

2.对债权申报的审查情况 

截至 2020 年 10 月 20 日，共有 247 家债权人向管理人

申报 248 笔债权，申报债权金额合计 999,901,180.71 元。

其中，有财产担保债权 6笔，债权申报金额为 480,886,213.69

元；普通债权 242 笔，债权申报金额为 519,014,967.02 元。 

管理人已审查确认 235家债权人的 236笔债权。根据债

权审查情况，有财产担保债权 6 笔，债权金额为

471,501,349.03 元；普通债权 230 笔，债权金额为

477,337,631.60 元。管理人对其余 12 家债权人申报的债权

不予确认。 

3.未申报债权 

根据中南重工账面记载，尚存在未依照《企业破产法》

规定申报但可能仍受法律保护的债权人 90 家，预计为普通

债权，涉及金额 6,418,568.07 元。 

根据中南重工提供的资料，存在预计可能发生但目前尚



 

 

9 

 

未正式被主张的质保索赔债权，预计质保索赔债权人 15家，

预计为普通债权，涉及金额 117,778,342.99 元。 

（三）偿债能力分析 

1.模拟测算结果 

根据咨询机构出具的苏华咨报字[2020]第 085 号《咨询

报告》，以重整受理日 2020 年 9月 7 日为基准日，在假设中

南重工破产清算条件下，中南重工有效资产快速变现价值为

64,642.71 万元。 

根据《咨询报告》，中南文化对中南重工未实缴的 15,000

万元出资可作为债权在中南文化破产程序中获得清偿，获得

的清偿将作为中南重工的责任财产用于清偿中南重工的债

务。中南重工能够获得的清偿因中南文化重整结果不同而有

所区别。若中南文化重整成功，按照中南文化重整预案规定

的债权清偿方案，15,000万元未实缴出资可从中南文化获得

5,952.52万元清偿，由此相应增加中南重工的责任财产，据

此测算，中南重工模拟破产清算状态下普通债权清偿比例为

34.56%；若中南文化重整失败，15,000万元未实缴出资将参

与中南文化的破产财产分配，按照中南文化模拟破产清算状

态下的普通债权清偿比例测算，15,000万元未实缴出资预计

可从中南文化获得 3,388.50 万元清偿，据此测算，中南重

工模拟破产清算状态下的普通债权清偿比例为 31.42%。中南



 

 

10 

 

重工模拟破产清算状态下的普通债权清偿比例具体计算过

程见下表： 

单位：万元 

项    目 
清偿测算（中南文化重

整成功） 

清偿测算（中南文化重

整失败） 

中南重工偿债资产变现价值 70,595.23 68,031.21 

减：有财产担保债权优先受偿 32,868.67 32,868.67 

减：破产费用和共益债务 2,000.00 2,000.00 

减：职工债权（包括职工补偿金等） 6,348.30 6,348.30 

减：税收债权（包括资产变现税费等） 1,205.45 1,205.45 

可供清偿普通债权的资产变现价值 28,172.81 25,608.79 

需清偿普通债权 81,507.19 81,507.19 

模拟破产清算条件下的普通债权受偿率 34.56% 31.42% 

2.导致事实清偿率低于模拟测算结果的因素 

根据《咨询报告》，在中南文化重整成功或失败的情况

下，中南重工破产清算状态下的普通债权清偿比例分别约为

34.56%和 31.42%，但实践中能否达到前述清偿比例仍存在很

大的不确定性。 

根据破产清算的实践经验，破产清算程序耗时较长，产

生的破产费用很可能超过上述预估费用；资产中的房屋建筑

物、构筑物被迫进行快速变现，价值将大打折扣；资产中的

设备大多属于定制类，处置难度较大，处置时间预计较长，

变现困难；应收账款账龄较长，回收难度大，很难按照评估

值收回；此外，破产清算状态下需对中南重工现有职工全部



 

 

11 

 

进行安置，还将产生超出预估的巨额员工安置费用。基于前

述原因，预计破产清算实际清偿率会比模拟测算的清偿率低。 

三、中南重工重整模式 

（一）重整投资人的确定 

中南重工是中南文化的全资子公司。中南文化控股股东

在中南重工进入重整程序前发生变化。2020 年 4 月 25 日，

澄邦基金通过淘宝网阿里拍卖破产强清平台以 35,055.02万

元的价格取得 34,034 万股中南文化股票，持有中南文化

24.50%股份，成为中南文化控股股东，间接控制中南重工。 

中南文化于 2020年 5 月 25日进入预重整程序。预重整

期间，引导人通过公开招募方式确定澄邦基金为中南文化重

整投资人。根据 2020 年 9月 10日经债权人决议通过的中南

文化重整预案，在中南文化继续持有中南重工 100%股权的前

提下，中南文化向中南重工提供不超过 54,000 万元资金和

7,500万股中南文化股票用于满足中南重工重整所需。 

因澄邦基金通过公开方式成为中南文化的控股股东及

重整投资人，中南重工控制权发生变化，在中南重工程序中

不再单独遴选重整投资人。 

（二）偿债资源的来源 

根据《咨询报告》，截至 2020 年 9月 7 日，中南重工拥



 

 

12 

 

有货币资金 28,498,595.37 元，该部分资金全部用于清偿中

南重工债务。此外，由中南文化向中南重工提供 54,000 万

元资金和 7,500万股中南文化股票，用于清偿中南重工债务。

资金通过中南文化履行认缴出资的清偿责任及增资的方式

提供给中南重工，资金在中南文化获得投资资金的 15 日内

提供给中南重工。股票通过中南文化履行认缴出资的清偿责

任及赠与的方式提供给中南重工，股票在转增股份生成后直

接划转至债权人指定账户或由管理人根据本重整计划草案

处置变现。 

四、出资人权益调整方案 

因中南文化认缴的 15,000万元注册资本尚未实际缴纳，

中南重工管理人将通过参与中南文化的重整程序依法公平

参与受偿。获得受偿后，中南文化就剩余未实缴出资不再承

担出资责任。中南文化向中南重工提供 54,000 万元重整资

金，部分资金属于中南文化根据其重整计划规定向中南重工

履行认缴出资的清偿责任，其余资金属于中南文化对中南重

工的新增出资。重整计划执行完毕后，中南文化仍是中南重

工的唯一股东。 

五、债权分类、调整及清偿方案 

（一）债权分类方案 



 

 

13 

 

根据《企业破产法》的相关规定和债权审查确认情况，

已申报和调查公示的中南重工债权分为有财产担保债权、职

工债权和普通债权三类，具体情况如下： 

1.有财产担保债权 

经管理人审查确认的有财产担保债权 6笔，确认债权金

额合计 471,501,349.03 元。 

2.职工债权 

经管理人调查公示的职工债权人 400 人，债权金额合计

1,953,034.22 元。 

实施中南重工人力资源优化方案而形成的附生效条件

职工债权总额 1,202.3万元。 

3.普通债权 

（1）申报债权 

经管理人审查确认的普通债权共 230 笔，债权金额合计

477,337,631.60 元。 

（2）未申报债权 

初步判断未申报债权性质为普通债权，共约 105家，债

权金额合计 1.24亿元。 

根据《企业破产法》第九十二条第二款的规定，债权人

未申报债权的，在重整计划执行期间不得行使权利； 在重

整计划执行完毕后，可以按照重整计划规定的同类债权的清



 

 

14 

 

偿条件行使权利。 

（二）债权调整及清偿方案 

1.有财产担保债权 

有财产担保债权在对应担保财产评估值范围内以现金

方式全额清偿，两个或两个以上债权人对同一财产享有担保

权利的，根据债权人享有的顺位确定各债权人受偿范围。其

中，如中南重工为该笔有财产担保债权主债务人的，则超出

担保财产评估值范围受偿不足的债权金额按普通债权受偿

率受偿；如中南重工仅为该笔有财产担保债权提供物的担保

的，则超出担保财产评估值范围的部分，中南重工不再承担

清偿责任。 

有财产担保债权受偿情况详见下表。 

单位：元 

序

号 
债权人名称 债权金额 

对应特定财产

评估值 

以有财产担

保债权受偿

金额 

转入普通债

权金额 

1 

上海浦东发展

银行股份有限

公司江阴支行 

182,313,744.

98 

151,984,700.0

0 

151,984,700

.00 
- 

2 

江阴澄邦企业

管理发展中心

（有限合伙） 

105,106,461.

64 

105,106,461.6

4 

105,106,461

.64 
- 

3 

安徽中安融资

租赁股份有限

公司 

82,636,184.4

8 
36,259,800.00 

36,259,800.

00 

46,376,384.

48 



 

 

15 

 

序

号 
债权人名称 债权金额 

对应特定财产

评估值 

以有财产担

保债权受偿

金额 

转入普通债

权金额 

4 

江苏江阴农村

商业银行股份

有限公司山观

支行 

24,812,170.3

0 
15,866,600.00 

15,866,600.

00 

8,945,570.3

0 

5 

中国工商行银

行股份有限公

司江阴支行 

25,942,700.0

0 
13,908,200.00 

13,908,200.

00 
- 

6 

中国农业银行

股份有限公司

江阴分行 

41,060,060.0

9 
5,560,938.36 

5,560,938.3

6 
- 

2.职工债权 

管理人调查公示的职工债权 1,953,034.22元不作调整，

以现金方式全额清偿。 

附生效条件职工债权 1,202.3万元不作调整，以股票处

置变现资金全额清偿。 

3.普通债权 

为保障债权人利益，提升债权受偿水平，体现重整程序

较破产清算程序对债权人的清偿优势，本重整计划草案将普

通债权受偿率进行提高，普通债权的调整及清偿方案具体如

下。 

每家债权人债权金额 20 万元以下（含 20 万元）部分，

以现金方式全额清偿。 



 

 

16 

 

每家债权人债权金额超过 20 万元的部分，其中 20%的部

分以现金方式清偿，其中的 30%以以股抵债方式清偿。以股

抵债清偿部分，按照每 100元普通债权分配 33.33 股中南文

化股票的标准确定分配的股票数量。 

六、经营方案 

（一）积极开拓国内大型船厂业务 

中南重工是国内少数拥有八大船级社认证的管件法兰

制造企业，自企业创立以来长期为国内大型船企、海工平台

提供优秀可靠的产品，目前公司正在积极开拓国内知名船厂

的业务，已订立部分框架协议，计划 2021-2023年实现船用、

海工管件法兰订单翻倍。 

（二）逐步恢复海外市场份额 

中南重工拥有自营进出口权，产品大量出口到英国、新

加坡、瑞士、美国、日本、韩国、奥地利、德国、法国、意

大利等国家。公司产品通过了东洋工程、福斯特惠勒等国外

客户的认证。  

2020年由于新冠疫情影响，国际市场需求大幅下滑，中

南重工原有外贸订单缩水较为严重，待疫情影响消除后，外

贸订单数量将有所回升。 

（三）调整产品研发方向 



 

 

17 

 

为有效提升产品核心竞争力，公司结合现有业务和市场

预期，就后期技术创新进行了可行性探讨，决定将专业撬装

模块、成套管道预制作为主攻方向。与以往化工装置管道、

管配件等零部件发货现场组装相比，撬装模块质量更高，同

时，现场组装时间和项目整体交付的周期缩短，国内外市场

前景广阔。成套制管道预制是 LNG 船、大型化学品船所必须

的设备，由于 LNG 船技术门槛较高，以往只有大型国有造船

生产制造，近两年由于市场需求扩大，国内一些领先民营造

船企业如扬子江船业也逐步参与制造。由于撬装与管道整体

预制的制作焊接工艺要求较高，主体材料、焊材、组装都有

一定的技术壁垒，在企业成功攻克难点掌握产品制作核心技

术工艺后，可以有效规避低端市场的恶性价格竞争，保留较

大的利润空间。 

（四）加强客户维系和开发 

由于失信，“三桶油”中国石油化工集团公司、中国石

油天然气股份有限公司、中国海洋石油集团有限公司及其设

计院已将中南重工暂时从合格供应商名单剔除，其下游子公

司、工程项目也暂停与中南重工合作，造成公司大量订单流

失。中南重工“摘帽失信”后，将积极沟通“三桶油”，恢

复公司合格供应商身份，重启建厂以来持续二十多年的供应

链。中南重工计划跟随国家“一带一路”脚步，配套大型央



 

 

18 

 

企拓展中亚、东亚区域的战略需求，积极对接国家海外市场

项目的建设，实现未来订单增长。 

（五）保持高端产品现有优势 

压力容器一直是中南重工高端制造的象征，公司具有 A

类压力容器设计及制造许可证和 ASME（U 及 U2）证，是“三

桶油”的一级供应网络成员。中南重工同国内许多用户建立

了良好的合作关系，为用户提供了各种材质（包括双相钢、

蒙乃尔、镍基合金、钛、哈氏合金等）和规格的换热器、反

应釜、塔器、储罐等大量产品，产品范围涵盖了石化、石油、

化工、医药、化纤、造纸、食品等多个领域。 

公司目前拥有一些长期稳定的客户单位，每年的容器设

备销售额约 1.6亿元。由于公司失信，公司原客户为规避风

险，大部分将公司的供应商身份暂时“冷藏”。公司目前已

与部分设计院成功破冰，重新合作换热器制作。 

（六）攻关全新资质认证 

公司准备申领挪威国家石油标准 NORSOKM-650 证书。

M-650 是一个全球公认的海洋工程材料制造商资格认可的标

准。现已被挪威国家石油公司、康菲石油公司、埃克森美孚

石油公司、BP 石油公司、壳牌石油公司和阿克-克瓦纳集团

所广泛采用。中南重工如能通过审核，将是管件行业第一家



 

 

19 

 

拥有此证的企业，这将大大提高竞争力，同时也能巩固和发

展海洋工程类等预计利润空间较大的市场。 

（七）形成高效商业生态链 

为使债权人利益最大化，后续经营活动中，中南重工将

优先考虑与债权人供应商、客户和银行的合作，建立长期共

盈的合作模式，努力打造以中南重工为桥梁、由相关合作企

业共同组成的商业生态链，形成中南重工与上下游合作企业

相辅相成、合作共赢、均衡式的良性互动和协同发展。促进

中南重工重回健康和可持续发展的轨道，创造更大的经济效

益。 

（八）优化人力资源 

为适应公司的发展需要，中南重工提出了人力资源优化

方案，具体措施包括根据业务需要调整岗位数量，优化组织

结构、引进高端管理人才，改革薪资结构并提升员工福利待

遇等，多措并举以提升员工的积极性和创造性。2020年 5月，

中南重工已经启动人力资源优化工作，对部分中高层管理岗

位人员进行调整，销售、行政、生产、安全、质保等多个部

门已精简 8人，另有 3名高层管理人员正与公司协商解聘方

案；中南重工根据业务情况对一线人员岗位进行调整，10个

岗位计划共精简 42 人，另补员 15 人，与相关人员的协商工



 

 

20 

 

作正在进行中。 

另外，中南重工将通过重整程序积极进行信用修复，并

利用出资人的上市公司地位争取资本支持、金融资金和信贷

等方面的支持，同时通过自身不断优化的产业结构及良好的

发展前景积极争取国家产业政策的扶持，夯实中南重工后续

发展经济、政策基础，恢复、提升中南重工的综合实力和信

誉。 

七、重整计划表决及批准 

（一）分组表决 

1.债权人组 

债权人对本重整计划草案，分有财产担保债权组、职工

债权组和普通债权组进行表决。债权人组的表决机制，根据

《企业破产法》第八十四条第二款的规定，是“出席会议的

同一表决组的债权人过半数同意重整计划草案，并且其所代

表的债权额占该组债权总额的三分之二以上的，即为该组通

过重整计划草案”。 

2.出资人组 

因本重整计划草案涉及出资人权益调整事项，故设出资

人组，对出资人权益调整事项进行表决。出资人组的表决机

制，参照《中华人民共和国公司法》第六十一条关于一人公



 

 

21 

 

司的表决机制的规定，“一人有限责任公司不设股东会。股

东作出本法第三十七条第一款所列决定时，应当采用书面形

式，并由股东签名后置备于公司”，即为该组通过出资人组

权益调整方案。 

3.决议生效条件 

表决中南重工重整计划草案的决议自法院裁定批准中

南文化重整计划草案或重整计划之日起生效。 

若决议未生效，视为债权人会议未通过重整计划草案。 

（二）申请批准 

各表决组均通过重整计划草案且决议生效时，重整计划

即为通过。中南重工应自重整计划通过之日起十日内，向无

锡中院提出批准重整计划的申请。 

部分表决组未通过重整计划草案，并拒绝再次表决或再

次表决仍未通过重整计划草案的，中南重工保留依据《企业

破产法》第八十七条申请无锡中院批准重整计划草案的权利。 

（三）批准的效力 

重整计划草案或重整计划经无锡中院裁定批准生效。重

整计划规定的相关方权利义务效力及于该方权利义务的承

继方或受让方。 

（四）未获批准的后果 



 

 

22 

 

重整计划草案未获债权人会议表决通过且未依照《企业

破产法》第八十七条的规定获无锡中院裁定批准；或已通过

的重整计划未获无锡中院裁定批准的，无锡中院将裁定终止

重整程序，并宣告中南重工破产。 

八、重整计划的执行 

（一）执行主体 

重整计划由中南重工负责执行，重整计划另有规定的除

外。 

（二）执行期限 

重整计划的执行期限自重整计划获得无锡中院裁定批

准之日至 2021年 4 月 30日。 

重整计划执行完毕的条件成就后，中南重工应向无锡中

院与管理人提交执行情况报告，确认重整计划执行完毕。如

果需要延长执行期限的，在执行期限届满前，中南重工应向

法院提出延期申请。 

（三）执行措施 

1.现金清偿措施 

每家债权人以现金方式清偿的债权部分，偿债资金原则

上以银行转账方式划转至债权人指定银行账户。若债权人在

债权人会议召开前未提供银行账户信息的，应在表决重整计



 

 

23 

 

划的决议通过之日起十日内，按照指定格式以书面方式提供

领受偿债资金的银行账户信息（具体详见附件一）。现金在

资金转入管理人银行账户十五日内划转至债权人指定账户。

非因中南重工、中南文化和管理人原因，导致偿债资金不能

转入债权人指定银行账户，或账户被冻结、扣划，由此产生

的法律后果由相关债权人自行承担。 

2.股票分配 

以股抵债股票划转至债权人指定股票账户。若债权人在

债权人会议召开前未提供证券账户信息的，应在表决重整计

划的决议通过之日起十日内，按照指定格式书面提供领受分

配股票的证券账户信息（具体详见附件二）。股票在划转至

管理人证券账户十五日内划转至债权人指定账户。非因中南

重工、中南文化和管理人原因，导致抵债股票不能转入债权

人指定证券账户，或账户被冻结、扣划，由此产生的法律后

果由相关债权人自行承担。 

在以股抵债过程中，如债权人可分得的股票数量不为整

数，则该债权人分得的股票数量按照“进一法”处理，即去

掉拟分配股票数小数点右侧的数字后，在个位数上加“1”。 

股票价格涨跌风险由债权人自行承担，对于股票划转到

债权人指定账户之前之后的价格变化，中南重工和管理人不

做承诺、不承担责任。 



 

 

24 

 

股票划转及过户至债权人指定证券账户的税费、手续费

等费用，由中南重工承担。 

3.未在规定期限内领受现金和股票的处理 

没有在规定期限提供账户信息的债权人，应向其分配的

现金和股票留存于管理人账户。债权人未在规定期限内提供

证券账户信息的，视为不能或拒绝领受股票，管理人有权在

提前 5日书面通知相应债权人后，自行或委托第三方将留存

股票依法处置变现，第三方人选报债权人委员会确定，以包

括但不限于拍卖、股票二级市场卖出及大宗交易等一种或多

种方式依法公开处置。管理人向法院提交重整计划执行监督

报告前，留存的现金及留存股票处置变现资金转入中南重工

账户，由中南重工进行现金分配。其中，股票处置变现资金

的分配方法为，按照债权人依据本重整计划草案应分得的股

票数量占总留存股票的比例，以全部留存股票的变现现金总

额为基础计算确定各债权人可分配的股票处置变现资金。 

为未申报债权及附生效条件职工债权预留的现金和股

票在重整计划执行期间留存于管理人账户。自股票划转至管

理人证券账户之日起十五日内，股票留存于管理人账户，十

五日留存期限届满后，管理人自行或委托第三方将留存股票

依法处置变现，第三方人选报债权人委员会确定，以包括但

不限于拍卖、股票二级市场卖出及大宗交易等一种或多种方



 

 

25 

 

式依法公开处置。管理人向法院提交重整计划执行监督报告

前，应将预留的现金和股票或股票处置变现资金转入中南重

工指定账户。对于未申报债权在预留股票被处置变现后主张

债权的，中南重工依照本重整计划草案规定的清偿方案确定

可向其分配的股票数量，然后按照股票变现的平均价格确定

对应的可分配现金。 

4.重整费用和共益债务的清偿 

（1）重整费用的清偿 

中南重工重整费用包括案件受理费、管理人报酬、管理

人聘请中介机构的费用、管理人执行职务的费用、转增股份

登记（过户）产生的税费等。其中，案件受理费、管理人报

酬等费用，在重整计划执行期限内按《诉讼费用交纳办法》、

《最高人民法院关于审理企业破产案件确定管理人报酬的

规定》及合同约定支付。中南重工转增股份登记（过户）产

生的税费、管理人执行职务的费用及其他重整费用根据重整

计划执行的实际情况及相关协议的约定由中南重工支付。若

中南重工因获得中南文化赠与方式提供的股票而产生税费，

该部分税费由中南重工自行承担。 

重整费用构成如下： 

单位：元 

序号 项目 金额 

1 案件受理费 300,000.00 



 

 

26 

 

序号 项目 金额 

2 预计诉讼案件受理费 200,000.00 

3 管理人报酬 9,912,492.98 

4 重整计划执行费用 2,000,000.00 

 合计 12,412,492.98 

（2）共益债务的清偿 

中南重工重整期间的共益债务 101,516,133.85 元，包

括但不限于因继续履行合同所产生的债务、继续营业而应支

付的劳动报酬、社会保险费用等债务，由中南重工按照相关

合同约定随时清偿。 

（四）执行完毕的条件 

重整计划的执行同时满足下列条件时，债务人可提交确

认执行完毕的申请书： 

1.以现金方式向债权人分配的偿债资金已经全额分配

至债权人指定的银行账户，或全额预留至管理人指定的银行

账户； 

2.向债权人分配的抵债股票已经全额分配至债权人指

定的证券账户； 

3.为未申报债权留存和债权人未及时领受的偿债资源，

资金已全额留存至管理人指定的银行账户； 

4.重整费用和共益债务已根据重整计划的规定支付完



 

 

27 

 

毕。 

（五）协助执行事项 

重整计划执行过程中，需要有关单位协助执行的，中南

重工及/或管理人将向法院提出申请，请求法院向有关单位

出具要求其协助执行的司法文书。 

（六）重整计划执行的监督 

重整计划的执行由管理人负责监督。重整计划执行的监

督期限与执行期限一致。 

重整计划执行监督期限内，中南重工应接受管理人的监

督，及时向管理人报告重整计划执行情况。监督期限届满时，

管理人将向无锡中院提交监督报告，自监督报告提交之日起，

管理人的监督职责终止。 

九、其他说明事项 

（一）重整计划的变更 

在法院裁定批准重整计划草案前，因法律修改、政策调

整或客观情况发生重大变化导致重整计划草案缺乏执行可

能的，债务人或管理人可对重整计划草案进行变更。 

在重整计划执行期间，因法律修改、政策调整或客观情

况发生重大变化导致重整计划草案无法执行的，债务人或管

理人可在报债权人委员会同意后向法院申请对重整计划变



 

 

28 

 

更一次。 

重整计划草案或重整计划的变更未对债权人、出资人产

生不利影响的，不再进行表决。因重整计划草案或重整计划

的变更而受到不利影响的表决组，按照重整计划草案中“重

整计划表决与批准”的规定进行表决，表决后报法院裁定批

准。 

（二）与中南文化预重整及重整程序的衔接 

若债权人对中南文化和中南重工同时享有债权，且在中

南文化预重整程序表决赞成重整预案的，根据中南文化重整

预案，其对中南重工债权中的全部利息、罚息、违约金及其

他费用（计算至案件受理日 2020 年 9 月 7 日）不属于中南

重工重整债权范围，不在中南重工的重整程序中受偿。 

（三）转让债权的清偿 

债权人在重整计划执行完毕前转让债权的，受让人按照

原债权人根据重整计划就其债权可以获得的清偿条件及总

额受偿；债权人向两家或两家以上的受让人转让债权的，所

有债权受让人只能在原债权人根据重整计划规定获得的清

偿范围进行清偿。 

（四）交叉持股 

债权人持有中南文化股份应当符合法律法规的规定。根



 

 

29 

 

据 2019 年 4 月生效的《深圳证券交易所股票上市规则》第

11.8.4 条第二款，若中南文化控股子公司在重整过程中持有

中南文化股份，应当在一年内消除该情形，在消除前，中南

文化控股子公司不得对其持有的股份行使表决权。 

（五）清偿责任的说明 

根据《企业破产法》第九十四条，按照上述方案调整和

清偿后未获清偿的债权，中南重工不再承担清偿责任。 

（六）特别提示 

表决中南重工重整计划草案的决议自法院裁定批准中

南文化重整计划草案或重整计划之日起生效。若中南文化未

能进入重整程序，进入重整程序后中南文化重整计划草案或

重整计划未能得到无锡中院裁定批准，则表决决议无法生效，

本重整计划草案无法得到裁定批准及执行。 

 

  

江阴中南重工有限公司 

二〇二〇年十一月十八日



 

 

30 

 

附件： 

1. 关于领受偿债资金的银行账户信息告知书 

2. 关于领受抵债股票的证券账户信息告知书 



 

 

31 

 

附件一： 

关于领受偿债资金的银行账户信息告知书 

江阴中南重工有限公司/江阴中南重工有限公司管理人： 

以下为本公司/本人按照《江阴中南重工有限公司重整

计划》的规定，领受应分配款项的银行账户基本信息，请将

本公司/本人应分配款项汇入以下银行账户： 

开户银行： 

账户名称： 

账    号： 

本公司/本人声明：本公司/本人应分配的清偿资金划入

上述指定的账户，如因上述账户信息错误、注销、被冻结等

原因导致偿债资金无法领受的，相应法律后果和责任由本公

司/本人自行承担。 

 

 

 

债权人名称或姓名（签章/捺印）： 

二〇二〇年  月  日 



 

 

32 

 

附件二： 

关于领受抵债股票的证券账户信息告知书 

江阴中南重工有限公司/江阴中南重工有限公司管理人： 

以下为本公司/本人按照《江阴中南重工有限公司重整

计划》的规定，领受应分配股票的证券账户基本信息，请贵

公司将本公司/本人应分配股票转至以下证券账户： 

账户名称： 

股东代码： 

身份/注册号： 

转入席位号： 

本公司/本人声明：本公司/本人应分配的抵债股票转入

上述指定的证券账户，如因上述账户信息错误、注销、被冻

结等原因导致抵债股票无法领受的，相应法律后果和责任由

本公司/本人自行承担。 

 

债权人名称或姓名（签章/捺印）： 

二〇二〇年  月  日 

 


	重整计划
	释   义
	前   言
	正   文
	一、中南重工的基本情况
	二、中南重工的资产负债情况
	三、中南重工重整模式
	四、出资人权益调整方案
	五、债权分类、调整及清偿方案
	六、经营方案
	七、重整计划表决及批准
	八、重整计划的执行
	九、其他说明事项

